
1 

 

 

leden 2024 

  
 

 
 

Vánoční dopis generálního ministra CIOFS 2023 
Prot. n. 3636 

Řím 20. prosince 2023 
Drazí bratři a sestry! 
Kéž vám Pán dá svůj pokoj! 
Na letošní Vánoce jsme se již nějakou dobu připravovali, protože 

osmisté jubileum je osvítilo zvláštním světlem. Jméno malé vesnice 
Greccio se stalo známým i těm, kteří nejsou obeznámeni s františkánskou 

(Jen pro vnitřní potřebu MBS.) 



2 

spiritualitou. Greccio se stalo symbolem vánočních oslav. A je to správné 
a spravedlivé. Večer, kdy svatý František kázal jako jáhen a mše svatá byla 
opravdu v centru pozornosti, tak jak jedině má být slavena, dostal život jiný, 
velmi zvláštní význam. Všichni a všechno v Grecciu byli naživu - zvířata, 
kněz, vesničané, bratři, kromě jednoho: Ježíše. Avšak svatý František chtěl 
vidět, co se stalo v Betlémě, a tak se stal zázrak: Ježíš přišel do života, 
ožil. 

Tak začala naše tradice: všichni se shromáždili v radosti kolem 
jeskyně, bez vzdálenosti mezi původní událostí a těmi, kdo sdílejí její 
tajemství. (Admirabile Signum 2.) Od té doby Ježíš po staletí ožívá pro 
mnohé, po příkladu svatého Františka, na jeho přímluvu, kráčející s ním na 
cestě. V tomto jednoduchém vánočním poselství vás všechny letos zvu: 
Kéž je to i pro nás ten pravý vánoční dárek, ať pro nás Ježíš ožije. Ježíš 
se stal člověkem, Slovo se stalo Tělem (J 1,14), takže kéž máme podíl na 
božství Krista, který se ponížil, aby měl podíl na našem lidství. (Ordo 
Missae) Stal se člověkem, a tím otevřel své božství, umožnil nám účastnit 
se, umožnil nám vhled. Je to tak silné pozvání, jakým bylo pro Marii, pro 
Josefa a všechny ostatní, kteří se mohli zúčastnit v těch nádherných 
chvílích kolem jeslí. 

V Grecciu žádný Betlém nebyl. Kolem nebyly žádné sochy, ale živí 
lidé. Zvu vás všechny zažít tento zázrak spolu se svatým Františkem, když 
byl u „vánočních jeslí“. Buďme živou rodinou, ve které se Ježíš může 
narodit a může najít vřelého rodinného ducha. Buďme Marií, jeho matkou, 
když ho nosíme ve svém srdci a ve svém těle (srov. 1 Kor 6, 20) díky 
božské lásce a čistému a upřímnému svědomí; rodíme ho skrze svaté 
konání, které má druhým svítit jako vzor (srov. Mt 5, 16). Buďme Josefem 
a pokorně se divme věcem, kterým rozumíme, i těm, kterým nerozumíme. 
Buďme těmi věrnými společníky, kteří plně důvěřují Božím zaslíbením. 
Buďme pastýři, kteří jsou dostatečně čistého srdce, aby byli velmi vyděšeni 
(Lk 2,9), ale zároveň připraveni se radovat, oslavovat a chválit Boha za 
vše, co slyšeli a viděli (Lk-2,20) 

Pojďme jako králové a chvalme Ježíše, který je Bůh, jenž k nám 
přišel, ale nebude poznáván jako Bůh, který je králem - je ‚králem králů‘ - 
nevládne jen nad pozemskými, ale i nad nebeským královstvím mezi námi 
a je to křehký muž, který trpí a umírá, aby vykoupil tebe i mě, každého.  
Letos více než kdy jindy myslím na ty, kteří hodně trpí a pro které bude 
těžké nebo dokonce nemožné radostně oslavit Vánoce. Myslím na spoustu 
těch, pro které letošní Vánoce jsou časem válek, pronásledování, utrpení, 
nedostatku toho podstatného. Vyzývám vás všechny, abyste se méně 



3 

věnovali materiální stránce svátku a věnovali více času modlitbě, 
pozornosti tomu, co se stalo v Betlémě. Kéž jsou pro nás Vánoce velmi 
důležité ze stejného důvodu jako pro svatého Františka. Přejme si vidět, co 
se skutečně stalo. Přeji vám všem, abyste byli součástí vánočního zázraku: 
Ježíš ožil. Kéž se stane živým pro nás všechny! 

Ať máte všichni pokoj a dobro. 
Tibor Kauser, generální ministr CIOFS 

(překlad Markéta Terezie od dítěte Ježíše) 
 

 
 

Zpráva o hospodaření MBS SFŘ Plzeň 
za období roku 2023 

Zprávy o hospodaření jsou předkládány pravidelně v lednu 
následujícího roku. Jedná se o výsledky hospodaření našeho Místního 
bratrského společenství za uplynulý rok. 

Stávající stav je 25 profesních členů. Tento rok přestoupil do našeho 
společenství bratr František Petr Koukal. Stále je v jednání členství sestry 



4 

Stanislavy Chadimové a její přestup do sušického společenství. 
V postulátu je jedna členka. 

V předchozích letech byla výše členského příspěvku 500 Kč za rok, tj. 
50 Kč za měsíc (bez července a srpna, kdy se nekonají setkání MBS). 
Vzhledem k navýšení příspěvků pro NR SFŘ na rok 2023 z původních 150 
Kč za člena na 200 Kč na člena bylo radou MBS rozhodnuto o zvýšení 
členských příspěvků na 600 Kč za rok, tj. 50 Kč měsíčně včetně zmíněných 
letních měsíců. Tuto výši členských příspěvků navrhuji pro rok 2024 
ponechat. 

Kromě členských příspěvků jsou v našem MBS dalšími příspěvky 250 
Kč na podporu indické dívenky Jacinthy Rodrigues v rámci projektu 
Adopce na dálku Charity ČR, dobrovolné příspěvky na sbírku provincie 
OFM Chléb svatého Antonína a na adopci čejky chocholaté v plzeňské 
ZOO. Do ostatních příjmů jsou rovněž zahrnuty příspěvky sestry Věry 
Lodrové ve výši 4.650 Kč a Marie Krýslové ve výši 600 Kč, které jsou 
určeny na hrazení jejich členských příspěvků v dalších obdobích, a 
příspěvky členů MBS na dárek pro P. Jana Nepomuka Svobodu. 
Výsledky hospodaření za rok 2023: 
Příjmy: 

Převod z roku 2022 ........................................................... 8.665 Kč 
Příspěvky členů na rok 2023 ........................................... 13.900 Kč 
Adopce na dálku  .............................................................. 5.120 Kč 
Chléb svatého Antonína .................................................... 2.000 Kč 
Čejka (adopce v ZOO Plzeň) ............................................ 2.100 Kč 
Ostatní ............................................................................. 10.150 Kč 
Celkem ........................................................................... 41.935 Kč 

Výdaje: 
Nájem hrobu SFŘ (2023) ..................................................... 603 Kč 
Roční příspěvek NR SFŘ .................................................. 3.000 Kč 
Mešní stipendium .............................................................. 1.600 Kč 
Adopce na dálku  .............................................................. 5.000 Kč 
Chléb svatého Antonína .................................................... 2.000 Kč 
Čejka (adopce v ZOO Plzeň) ............................................ 2.000 Kč 
Dárky pro P. Svobodu a P. Holotu .................................... 1.489 Kč 
Postní duchovní obnova .................................................... 1.000 Kč 
Ostatní (doprava, tisk kronik a TL, výzdoba hrobů atd.) .... 6.931 Kč 
Celkem ........................................................................... 23.623 Kč 

Výsledná kalkulace 



5 

Příjmy .............................................................................. 41.935 Kč 
Výdaje ............................................................................. 23.623 Kč 
Zůstatek ......................................................................... 18.312 Kč 

 
V Plzni dne 12. ledna 2023 Dagmar Spíralová, OFS, 
 hospodářka MBS SFŘ Plzeň 

 
Oblastní postní duchovní 

obnova SFŘ  
s P. Markem Vilímkem, 

OFM, 
v sobotu 24. 2. 2024 
v Koinonii Jan Křtitel 

v Liticích 
Program:  

9.00 Přivítání 
9.30 Postní obnova 
11.30 Mše svatá 
12.30 Oběd 
13.30 Rozloučení 
 

V ceně 300 Kč / os. příspěvek na nájem a oběd. Přihlášky: bratr František 
Luboš Kolafa, OFS, MBS Plzeň (mbsplzen@gmail.com). Pozvání směřuje 
i do MBS SFŘ Sušice, Sokolov, Příbram, Černošice a Praha. 

 
Adopce na dálku 

Ahoj kamarádi, 
tady je Yacintha. Jak se 

máte? Já se cítím skvěle. 
Ve třetím ročníku mám 

skvělé studijní výsledky. 
Zkouškou jsem ukončila první semestr. Rodina je 
v pořádku a posílá vám pozdravy. V říjnu jsem 
měla osm dní prázdnin. Hlavně jsem si hrála 
s kamarády. Děkuji mockrát za vánoční dárky. 

Přeji vám krásné Vánoce a vše nejlepší 
v novém roce 2024. 

Děkuji moc za všechno. 
Yacintha 

mailto:mbsplzen@gmail.com


6 

Z našich vánočních přání 

 
Milé františkánské 

společenství, požehnané a 
radostné Vánoce a 
v novém roce 2024 zdraví, 
štěstí, spokojenost, naději, 
lásku, a to vše s Božím 
požehnáním a pod 
ochranou sv. Františka a 
sv. Kláry. Pokoj a dobro 

Vám všem a srdečně zdravíme. Libuše + Markus ♫ Vše dobré v novém 
roce, milé sestry a milí bratři, ať jsme světlem na cestách zbloudilým. 
Zdraví Jana s rodinou ♫ Milé sestry a milí bratři, přeji všem milostiplné 
prožití vánočních svátků. Bůh má tak lidi rád, že člověkem se stal. Ivanka 
♫ Milé sestry, milí bratři, v tento požehnaný čas vám všem přeji milostiplné 
prožití slavnostního narození našeh Pána a nádherné zpodobnění této 
události, jež nám věnoval náš milý bratr sv. František. Pokoj a dobro 
v každý čas. Karel ♫ … díky za milé řádky, za hezké přání, připojujeme se 
… - v duchu s vámi se všemi chceme čerpat radostnou naději z vánočního 
času a sílu i do dnů nového roku. Pavla a Karel ♫ Ahoj vespolek! „V tom 
se ukázala Boží láska k nám, že Bůh poslal na svět svého jediného Syna, 
abychom skrze něho měli život. V tom je láska: ne že my jsme si zamilovali 
Boha, ale on že si zamiloval nás a poslal svého Syna jako oběť smíření za 



7 

naše hříchy.“ (1J 4,9-10) Přeji vám všem požehnané Vánoce a v novém 
roce hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. Pokoj a dobro! Dáša ♫ Milí bratři 
a milé sestry, připojujeme se k předchozím přáním pokoje a dobra pro vás 
pro všechny a pro vaše blízké v čase Vánoc i nového roku 2024. Vláďa a 
Helenka ♫ Radost z pokoje a dobra a klid pro naše duše přeje Luboš ♫ 
Radostné Vánoce plné naděje, že v příštím roce, ať se děje, co se děje, 
můžeme spoléhat na toho, který leží v jeslích. Přejeme vám do nového 
roku odvahu kráčet po cestách, které se před námi budou otvírat. Lída a 
Milan ♫ Milé sestry a milí bratři, kéž bychom uměli i my – jako Panna Maria 
– stále říkat Bohu ANO. Požehnané Vánoce a dobrý nový rok 2024 
s Bohem, u něhož nic není nemožného, přejí Jarda a Danka 

 
Obnova květinové výzdoby na hrobu SFŘ 

   
 

Od bratra Garryho: Brdská zimní nostalgie 

   
 

   
 
 
 



8 

Kalendář (leden) a únor 2024 

• úterý 30. 1. Sdílíme se (se sv. Klárou) – 16.30: společná návštěva 
výstavy v Masných krámech „… a viděl jsem nové nebe a novou zemi…“ 
(Apokalypsa a umění v českých zemích) 

• úterý 6. 2. Modlíme se (se sv. Antonínem) - 15.30: formace s Anežkou 
Janou Pachnerovou, OFS (farní sál, Františkánská 11, Plzeň) / 16.00: 
adorace v kostele PMN; 17.00: mše svatá, nešpory; pak ve farním sále 
debata ke studiu Řehole SFŘ (čl. 19: Život dokonalé radosti a pokoje, 
garant František Luboš Kolafa, OFS) 

• úterý 13. 2. Pomáháme (se sv. Anežkou) – 16.00 - 18.00: návštěvy 
bratří a sester dle domluvy  

• úterý 20. 2. Setkáváme se (se sv. Františkem) – 15.30: příprava 
agapé ve farním sále; 16.00: adorace v kostele NPM, 17.00: mše svatá, 
nešpory; 18.00: setkání společenství ve farním sále (organizační 
záležitosti, formace, agapé, sdílení …) 

• sobota 24. 2. – Oblastní postní duchovní obnova SFŘ – s P. Markem 
Vilímkem, OFM – v přípravě (i pro společenství Sušice, Sokolov, 
Příbram, Černošice …) 

• úterý 27. 2. Sdílíme se (se sv. Klárou) – program bude upřesněn 
 
Pozn.: někdy může dojít k dílčím změnám. Kdo z vás se neúčastní aktivit 
MBS pravidelně každý čtvrtek, raději si prosím ověřte na telefonu 
731 433 121, že je vše podle plánu. Děkujeme. 
 

VÝROČÍ v lednu a v únoru 2024  
Profese / věčné sliby: Marie Františka a Ludvík Milan 
Kučerovi (20. 1.) 
Narozeniny: Terezie Dana Šedivá (20. 1.), Antonie Jana 
Vlnařová (18. 2.), Františka Marie Kryslová (28. 2.)  
Přejeme hojnost Božího požehnání! 

 
Redakční rada: Marie Františka Ludmila Kučerová, František Vladimír 
Tykvart, František Luboš Kolafa, Anežka Jana Pachnerová, Ludvíka 
Dagmar Spíralová, František Karel Ženíšek, Antonín Jaroslav Šedivý. 
  

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/, 
https://www.facebook.com/mbsplzen 

 

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/
https://www.facebook.com/mbsplzen

